5, 1. Tria igitur haec cum subsistant secundum eos, 8 [Hv 41]
 unum quidem ex passione, quod erat materia, alterum
 uero de conuersione, | quod erat animale, alterum uero Hv 42
 4 quod enixa est, quod est spiritale, sic conuersa est in
 formationem ipsorum. Sed spiritale quidem non potuisse
 eam formare, quoniam eiusdem substantiae ei erat.
 Conuersam autem in formationem eius quae facta erat 4
 8 de conuersione eius animalis substantiae, emisisse
 quoque a Salvatore doctrinas. Et primo quidem formasse
 eam de animali substantia dicunt Deum Patrem et
 Salvatorem et Regem omnium eiusdem substantiae ei, 8
 12 hoc est animalium, quas dextras uocant, et eorum
 quae ex passione et ex materia, quas sinistras* dicunt.
 Ea enim quae post eum sunt eum dicunt formasse,
 latenter motum a Matre sua. Vnde et Metropolitorem et
 16 Apatorem et Demiurgum eum et Patrem uocant, dextro- 12

5, 1 subsistent CV || 3 erat om. QS || animalem Q || 4 quod
 enixa : qui de nixa A^o || 7 conuersam edd. : -sa codd. ε || autem
 om. V || formatione C || 9 a om. V || 11 eius AQSε || 12 hoc : id ε ||
 15 et, om. ε || 15-16 et apatorem om. CV || 16 patrem CV : fratrem
 AQSε

468 | 5, 1. | Τριῶν οὖν ἤδη τούτων ὑποκειμένων κατ' αὐτούς,
 τοῦ μὲν ἐκ τοῦ πάθους, ὃ ἦν ὕλη, τοῦ δὲ ἐκ τῆς ἐπιστροφῆς,
 ὃ ἦν τὸ ψυχικόν, τοῦ δὲ ὁ [413] ἀπεκύησεν, τουτέστιν
 τὸ πνευματικόν, οὕτως ἐτέραπη ἐπὶ τὴν μόρφωσιν αὐτῶν.
 472 Ἄλλὰ τὸ μὲν πνευματικόν μὴ δεδυνῆσθαι αὐτὴν μορφῶσαι,
 ἐπειδὴ ὁμοούσιον ὑπῆρχεν αὐτῇ ἰ τετράφθαι δὲ ἐπὶ τὴν
 μόρφωσιν τῆς γενομένης ἐκ τῆς ἐπιστροφῆς αὐτῆς
 ψυχικῆς οὐσίας προβαλεῖν τε τὰ παρὰ τοῦ Σωτῆρος
 476 μαθήματα. Καὶ πρῶτον μεμορφωκέναι αὐτὴν ἐκ τῆς
 ψυχικῆς οὐσίας λέγουσι τὸν <Θεὸν καὶ> Πατέρα καὶ
 Βασιλέα πάντων, τῶν τε ὁμοουσίων αὐτῷ, τουτέστιν τῶν
 ψυχικῶν, ἃ δὴ δεξιὰ καλοῦσι, καὶ τῶν ἐκ τοῦ πάθους καὶ
 480 τῆς ὕλης, ἃ δὴ ἀριστερὰ^a λέγουσι· πάντα γὰρ τὰ

Genèse du Démiurge.

5, 1. Il existait donc dès lors trois éléments, d'après
 eux : l'élément provenant de la passion, c'est-à-dire
 la matière ; l'élément provenant de la conversion,
 c'est-à-dire le « psychique » ; enfin l'élément enfanté
 par Achamoth, c'est-à-dire le « pneumatique ». Acha-
 moth se tourna alors vers la formation de ces éléments.
 Cependant elle n'avait pas le pouvoir de former l'élé-
 ment pneumatique, puisque cet élément lui était
 consubstantiel. Elle se tourna donc vers la formation
 de la substance issue de sa conversion, c'est-à-dire de
 la substance psychique, et elle produisit au dehors les
 enseignements reçus du Sauveur¹. En premier lieu,
 disent-ils, elle forma, de cette substance psychique,
 celui qui est le Dieu, le Père et le Roi² de tous les êtres,
 tant de ceux qui lui sont consubstantiels, c'est-à-dire
 des psychiques, qu'ils appellent la « droite », que de
 ceux qui sont issus de la passion et de la matière et qu'ils
 nomment la « gauche* » : car, pour ce qui est de tous
 les êtres venus après lui, c'est lui, disent-ils, qui les a
 formés, mû à son insu par la Mère. C'est pourquoi ils
 l'appellent « Mère-Père », « Sans Père », « Démiurge » et

μετ' αὐτὸν φάσκουσιν <αὐτὸν> μεμορφωκέναι, λεληθότως
 κινούμενον ὑπὸ τῆς Μητρὸς · ὅθεν καὶ Μητροπάτορα καὶ
 Ἄπατορα καὶ Δημιουργὸν αὐτὸν καὶ Πατέρα καλοῦσι,

[Fr. gr. 1] 471-472 οὕτως — πνευματικόν om. M || 473 post ὑπῆρχεν
 add. οὕτως ἐτέραπη ἐπὶ τὴν μόρφωσιν αὐτῶν · ἀλλὰ τὸ μὲν πνευμα-
 τικόν μὴ δεδυνῆσθαι αὐτὴν μορφῶσαι, ἐπειδὴ ὁμοούσιον ὑπῆρχεν
 M || 474 τῆς γενομένης om. M || 477 <θεὸν καὶ> nos, iuxta
 Holl in app. || 478 αὐτῶν V^oM || 480 λέγουσι : καλοῦσι V ||
 481 μετ' : κατ' V || <αὐτὸν> Holl

5, 1. a. cf. Matth. 25, 33

rum quidem Patrem dicentes eum, hoc est psychicorum, [HV 42] sinistrorum uero, hoc est, hyllicorum, Demiurgum, omnium autem Regem. Hanc enim Enthymesis uolentem in honorem Aeonum omnia facere, imagines dicunt 16 fecisse ipsorum, magis autem Saluatorem | per ipsam. HV 43 Et ipsam quidem imaginem inuisibilis Patris conseruasse incognitam a Demiurgo, hunc autem Unigeniti Filii, 24 reliquorum uero Aeonum eos qui ab hoc facti sunt Angeli et Archangeli. 4

5, 2. Patrem itaque et Deum dicunt factum eorum quae sunt extra Pleroma, Fabricatorem esse omnium 28 psychicorum et hyllicorum. Separantem enim duas substantias confusas et de incorporalibus corporalia facientem, fabricasse quae sunt caelestia et terrena, et 8 factum hyllicorum et psychicorum, dextrorum et sinis-

5, 17 hoc : id ε || physiorum Q || 18 sinistrorum — hyllicorum om. Q || hoc : id ε || 19 enthimesint (-sim V) CV || 20 aeonum hon-
 ~ ε edd. || imagines edd. ex gr. : -nem codd. ε || 22 imaginem Q :
 in imagine cell. & edd. || 23 incognita Q || hanc AQSε || unigenitum
 ε || filii edd. : filium codd. ε || 24 aeonem C || eos : conseruasse eos S ||
 ab : ad S || 27 pleroma edd. : pleromata codd. ε || omnium om. S ||
 28 phychicorum C phisie- Q || et hyllicorum : et ylaicorum (hy-
 Q^o) Q om. S || 29 incorporabilibus Q || 30 terrestria S || 31 phisi-
 corum Q

484 τῶν μὲν δεξιῶν Πατέρα λέγοντες αὐτόν, τουτέστιν τῶν
 ψυχικῶν, τῶν δὲ ἀριστερῶν, τουτέστιν τῶν ὑλικῶν,
 Δημιουργόν, συμπάντων δὲ Βασιλέα. Τὴν γὰρ Ἐνθύμησιν
 ταύτην βουλευθεῖσαν εἰς τιμὴν τῶν Αἰῶνων τὰ πάντα
 488 ποιῆσαι, εἰκόνας λέγουσι πεποιηκῆναι αὐτῶν, μᾶλλον
 δὲ τὸν Σωτῆρα δι' αὐτῆς. Καὶ αὐτὴν μὲν τὴν εἰκόνα τοῦ
 ἀοράτου Πατρὸς τετηρηκῆναι μὴ γινωσκομένην ὑπὸ τοῦ
 Δημιουργοῦ, τοῦτον δὲ τοῦ Μονογενοῦς Υἱοῦ, τῶν δὲ

« Père » ; ils le disent. Père des êtres de droite, c'est-à-dire des psychiques, Demiurge des êtres de gauche, c'est-à-dire des hyliques, et Roi des uns et des autres. Car cette Enthymésis, disent-ils, ayant résolu de faire toutes choses en l'honneur des Éons, fit des images de ceux-ci, ou plutôt le Sauveur les fit par son entremise. Elle-même offrit l'image¹ du Père invisible, du fait qu'elle n'était pas connue du Demiurge ; de son côté, le Demiurge offrit l'image du Fils Monogène, comme offrirent l'image des autres Éons les Archanges et les Anges faits par le Demiurge.

Genèse de l'univers.

5, 2. Le Demiurge, disent-ils, devint donc Père et Dieu des êtres extérieurs au Plerôme, puisqu'il était² l'Auteur de tous les êtres psychiques et hyliques. Il sépara en effet l'une de l'autre ces deux substances qui se trouvaient mêlées ensemble et, d'incorporelles qu'elles étaient, il les fit corporelles ; il fabriqua alors les êtres célestes et les êtres terrestres et devint Demiurge des psychiques et des hyliques, de ceux de

492 λοιπῶν Αἰῶνων τοὺς ὑπὸ τούτου γεγονότας Ἀρχαγγέλους
 τε καὶ Ἀγγέλους.

496 | 5, 2. | Πατέρα οὖν καὶ Θεὸν λέγουσιν αὐτὸν γεγονέναι
 τῶν ἐκτὸς τοῦ Πληρώματος, Ποιητὴν ἕντα πάντων ψυχικῶν
 τε καὶ ὑλικῶν. Διακρίναντα γὰρ τὰς δύο οὐσίας συγκεχυ-
 μένας καὶ ἐξ ἀσωμάτων σωματοποιήσαντα, δεδημιουργη-
 κῆναι τὰ τε οὐράνια καὶ τὰ γήινα, καὶ γεγονέναι ὑλικῶν
 καὶ ψυχικῶν, δεξιῶν καὶ ἀριστερῶν Δημιουργόν, κούφων

[Fr. gr. 1] 484 τῶν, om. M || 485 τῶν, om. M || 489 τὴν εἰκόνα
 nos, iuxta Holl in app. : ἐν εἰκόνι VM || 492 τούτου Holl : τούτων
 VM || 495 τῶν : τὸν M || 499 ἀριστερῶν : δι' ἀριστερῶν V^o

- 32 trorum Fabricatorem, leuium et grauium, | sursum Hv 44
aduolantium et deorsum deuergentium. Septem quoque
caelos fecisse, super quos Demiurgum esse dicunt. Et
propter hoc Ebdomadam uocant eum, Matrem autem
36 Achamoth Ogdoada, seruantem numerum primogenitae 4
et primariae Pleromatis Ogdoadis. Septem autem caelos,
quos intellectuales esse dicunt, | Angelos autem eos Hv 45
tradunt, et Demiurgum et ipsum Angelum, Deo autem
40 similem, quemadmodum et Paradisum, supra tertium
caelum existentem, uirtute Archangelum <quartum>
dicunt esse, et ab hoc aliquid accepisse Adam conuer- 4
satum in eo.
- 44 5, 3. Haec autem Demiurgum dicunt a semetipso
quidem putasse in totum fabricasse, fecisse autem ea
Achamoth : caelum enim fecisse nescientem Caelum,
et hominem plasmasse ignorantem Hominem, terram
48 autem ostendisse non scientem Terram, et in omnibus 8

5, 33 demergentium AQSε || 35 edomadam Q hebdo- ε || 36
ogdoadam S || 38 eos om. S || 40 et : ex A^{ac}S^{ac} || super CV || 41
uirtute Mass. ex gr. : -tem codd. ε || archangelī ε || < quartum >
edd. a Feu. : om. codd. nun ε sic legens pro rvm (iuxta Mass.) ||
44 hoc V || 45 toto S || 47 blasphemasse CV || 48 non scientem :
nescientem S

- 500 καὶ βαρέων, ἀνωφερῶν καὶ κατωφερῶν. Ἐπτὰ γὰρ οὐρανοῦς
κατεσκευακέναι, ὧν ἐπάνω τὸν Δημιουργὸν εἶναι λέγουσιν.
Καὶ διὰ τοῦτο Ἐβδομάδα καλοῦσιν αὐτόν, τὴν δὲ Μητέρα
τὴν Ἀχαμῶθ Ὀγδοάδα, ἀποσώζουσιν τὸν ἀριθμὸν τῆς
504 ἀρχηγόνου καὶ πρώτης τοῦ Πληρώματος Ὀγδοάδος. Τοὺς
δὲ ἑπτὰ οὐρανοῦς [οὐκ] εἶναι νοερούς φασιν, Ἀγγέλους
δὲ αὐτοὺς ὑποτίθενται, καὶ τὸν Δημιουργὸν δὲ καὶ αὐτὸν
Ἄγγελον, Θεῶ δὲ εἰκότα, ὡς καὶ τὸν Παράδεισον, [414]
508 ὑπὲρ τρίτον οὐρανὸν ὄντα, τέταρτον Ἀρχάγγελον λέγουσι

droite et de ceux de gauche, de ceux qui sont légers et de ceux qui sont lourds, de ceux qui se portent vers le haut et de ceux qui se portent vers le bas. Il disposa en effet sept Cieux, au-dessus desquels il se tient lui-même, à les en croire. C'est pourquoi ils l'appellent « Hebdomade », tandis qu'ils donnent le nom d'« Ogdoade » à la Mère, c'est-à-dire à Achamoth, qui présente ainsi le nombre de la fondamentale et primitive Ogdoade, celle du Plérôme. Ces sept Cieux sont, selon eux, de nature intelligente¹ : ce sont des Anges, enseignent-ils. Le Demiurge lui aussi est un Ange, mais semblable à un Dieu. De même le Paradis, situé au-dessus du troisième Ciel, est, disent-ils, le quatrième Archange par sa vertu, et Adam reçut quelque chose de lui, lorsqu'il y séjourna.

5, 3. Toutes ces créations, assurent-ils, le Demiurge s'imagina qu'il les produisait de lui-même, mais en réalité il ne faisait que réaliser les productions d'Achamoth². Il fit un ciel sans connaître de Ciel, modela un homme sans connaître l'Homme, fit apparaître une terre sans connaître la Terre³, et ainsi pour toutes choses :

δυνάμει ὑπάρχειν καὶ ἀπὸ τούτου τι εἰληφέναι τὸν Ἀδὰμ διατετριφότα ἐν αὐτῷ.

- 512 | 5, 3. | Ταῦτα δὲ τὸν Δημιουργὸν φάσκουσιν ἀφ' ἑαυτοῦ
μὲν ᾤησθαι κατασκευάζειν, πεποιηκέναι δ' αὐτὰ τῆς
Ἀχαμῶθ προβαλλούσης· οὐρανὸν (γὰρ) πεποιηκέναι
μὴ εἰδῶτα Οὐρανόν, καὶ ἄνθρωπον πεπλακέναι ἀγνο-
οῦντα τὸν Ἄνθρωπον, γῆν τε δεδειχέναι μὴ ἐπιστά-

[Fr. gr. 1] 501 λέγουσιν εἶναι εω M || 503 τῆς : τοὺς V || 504 πρώ-
της : πρὸ τῆς V || 505 [οὐκ] Holl || νοερούς nos : νοητούς VM
|| 508 ἄγγελον V || 512 μὲν ᾤησθαι : μὴ νοηθῆσθαι M || 513 <γὰρ>
Holl || 514-515 πεπλακέναι — ἄνθρωπον om. V^{ac}

sic dicunt ignorasse eum figuras eorum quae faciebat [Hv 45]
 et ipsam Matrem, semetipsum autem putasse omnia
 esse. Causam autem ei fuisse Matrem eius talis opera-
 tionis dicunt, quae sic uoluerit producere eum, caput 12
 52 quidem et initium suae substantiae, | dominum autem Hv 46
 uniuersae operationis. Hanc autem Matrem et Ogdoada-
 dam uocant et Sophiam et Terram et Hierusalem et
 56 Spiritum sanctum et Dominum masculiniter. Habere
 autem Medietatis locum eam et esse quidem super 4
 Demiurgum, subtus autem siue extra Pleroma usque
 ad finem.

60 5, 4. Quoniam quidem materialem substantiam ex
 tribus passionibus constare dicunt, timore et tristitia 8
 et aporia, de timore quidem et de conuersione animalia
 subsistentiam accipisse : de conuersione quidem Demiur-
 64 gum uolunt genesim habuisse, de timore autem reliquam
 omnem animalem substantiam mutorum animalium et
 hominum. Et propter hoc superiorem eum existentem
 praescire quae sunt spiritalia, et se putasse solum | 12